
Zápisnica z  26. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Kvačanoch, konaného 

dňa 9.4.2021 v zasadačke OcÚ Kvačany od 18,05 – 19,40 hod. 

 
Prítomní poslanci: Mgr. Ján Rypák, Peter Húska, Milan Galica, Miroslava Sihocká, 

Katarína Kojšová, Roman Lasák 

Hlavný kontrolór obce PhDr. Marcela Jašková - PN  

Neprítomní poslanci: Július Kudzbel 

Hostia:      

Zapisovateľka:  Katarína Kunová 

 

P r o g r a m : 
 

1. Otvorenie zasadnutia. 

2. Prerokovanie a schválenie rozpočtových opatrení. 

3. Žiadosti o úľavu na poplatku za TKO za rok 2021. 

4. Prerokovanie prevádzky strelnice. 

5. Prerokovanie a schválenie rekonštrukcie bytu v Materskej škole č. 232. 

6. Rôzne.  

7. Záver. 

 

1. Rokovanie OZ otvoril, za prísnych bezpečnostných a hygienických predpisov, zástupca 

starostu obce Milan Galica o 18,05 hod., z dôvodu PN starostu obce Jozefa Grúňa. Privítal 

všetkých prítomných. Z dôvodu pretrvávajúcej mimoriadnej situácie všetci prítomní boli od 

seba vo vzdialenosti min. 2 m, bola zabezpečená dezinfekcia a každý prítomný mal na sebe 

rúško. Zástupca starostu konštatoval, že prítomní sú 6 poslanci zo 7, teda je OZ 

uznášaniaschopné. Za zapisovateľku bola určená Katarína Kunová. Za overovateľov zápisnice 

určil Miroslavu Sihockú a Katarínu Kojšovú. 

Hlasovalo:  za -    6 / Mgr. Ján Rypák, Peter Húska, Milan Galica, Miroslava  

     Sihocká, Katarína Kojšová, Roman Lasák / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

2. Zástupca starostu informoval poslancov, že do konania zastupiteľstva nebolo na obecný 

úrad doručené žiadne rozpočtové opatrenie.  

 

3. Zástupca starostu informoval poslancov, že na obecný úrad boli doručené žiadosti od 

občanov obce na úľavu poplatku za komunálny odpad na rok 2021. Podľa schváleného 

Dodatku č. 1 k VZN č. 5/2015 o miestnych daniach a miestnom poplatku za KO a DSO je 

úľava vo výške 50 %. Tieto žiadosti poslanci zobrali na vedomie a 50% úľavu schválili. 

Potom prečítal návrh uznesenia: 

a) Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie žiadosť p. Eleny Štepaniakovej o úľavu na 

poplatku za komunálny odpad na rok 2021, 

b) obecné zastupiteľstvo schvaľuje úľavu na poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady podľa § 24 Dodatku č. 1 k VZN Obce Kvačany č. 5/2015 o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce 

Kvačany na osoby: Slavomíra Štepaniaka, nakoľko sa dlhodobo zdržiava v Maďarskej 

republike a Elenu Petranovú, rod. Štepaniakovú a jej syna Matúša Petrana, nakoľko sa 

dlhodobo zdržiavajú v Liptovskom Mikuláši,  

Hlasovalo:  za -    6 / Mgr. Ján Rypák, Peter Húska, Milan Galica, Miroslava  

     Sihocká, Katarína Kojšová, Roman Lasák / 



proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

c) obecné zastupiteľstvo berie na vedomie žiadosť p. Mikuláša Kériho o úľavu na poplatku za 

komunálny odpad na rok 2021, 

d) obecné zastupiteľstvo schvaľuje úľavu na poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady podľa § 24 Dodatku č. 1 k VZN Obce Kvačany č. 5/2015 o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce 

Kvačany pre Ing. Petra Kériho, nakoľko sa dlhodobo zdržiava v Českej republike,  

Hlasovalo:  za -    6 / Mgr. Ján Rypák, Peter Húska, Milan Galica, Miroslava  

     Sihocká, Katarína Kojšová, Roman Lasák / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

e) obecné zastupiteľstvo berie na vedomie žiadosť p. Jany Slotkovej o úľavu na poplatku za 

komunálny odpad na rok 2021, 

f) obecné zastupiteľstvo schvaľuje úľavu na poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady podľa § 24 Dodatku č. 1 k VZN Obce Kvačany č. 5/2015 o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce 

Kvačany pre Adama Slotku, nakoľko sa dlhodobo nezdržiava na adrese trvalého pobytu, 

Hlasovalo:  za -    6 / Mgr. Ján Rypák, Peter Húska, Milan Galica, Miroslava  

     Sihocká, Katarína Kojšová, Roman Lasák / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

g) Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie žiadosť p. Anny Glončákovej o úľavu na poplatku 

za komunálny odpad na rok 2021, 

h) obecné zastupiteľstvo schvaľuje úľavu na poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady podľa § 24 Dodatku č. 1 k VZN Obce Kvačany č. 5/2015 o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce 

Kvačany na osoby: Ľubica Jašeková, Jozef Jašek a Emma Jašeková, nakoľko sa dlhodobo 

zdržiavajú v Českej republike, 

Hlasovalo:  za -    6 / Mgr. Ján Rypák, Peter Húska, Milan Galica, Miroslava  

     Sihocká, Katarína Kojšová, Roman Lasák / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

i) obecné zastupiteľstvo berie na vedomie žiadosť p. Jána Ďuroňa o odpustenie poplatku za 

komunálny odpad na rok 2021, 

j) obecné zastupiteľstvo schvaľuje úľavu na poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady podľa § 24 Dodatku č. 1 k VZN Obce Kvačany č. 5/2015 o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce 

Kvačany na rok 2021 pre  Jána Ďuroňa a Miroslava Ďuroňa, nakoľko dlhodobo žijú 

v zahraničí, 

Hlasovalo:  za -    6 / Mgr. Ján Rypák, Peter Húska, Milan Galica, Miroslava  

     Sihocká, Katarína Kojšová, Roman Lasák / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 



k) obecné zastupiteľstvo berie na vedomie žiadosť Blaženy Úškrtovej o úľavu na poplatku za 

komunálny odpad na rok 2021, 

l) obecné zastupiteľstvo schvaľuje úľavu na poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady podľa § 24 Dodatku č. 1 k VZN Obce Kvačany č. 5/2015 o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce 

Kvačany pre Blaženu Úškrtovú, nakoľko sa dlhodobo zdržiava v meste Liptovský Mikuláš.  

Hlasovalo:  za -    6 / Mgr. Ján Rypák, Peter Húska, Milan Galica, Miroslava  

     Sihocká, Katarína Kojšová, Roman Lasák / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

4. Zástupca starostu informoval, že sa podnikajú kroky na opätovné spustenie prevádzky 

strelnice. Obec prechádza na nový objednávkový systém, ktorým bude online kalendár na 

stránke, kde sa záujemcovia o streľby budú prihlasovať priamo s následnou úhradou za 

využívanie strelnice. Každému záujemcovi, ktorý sa  objedná cez kalendár, bude pridelený 

kód. Spracovanie tohto online objednávacieho kalendára bude, po vykonaní prieskumu, 

v sume 890 € s technickou podporou v trvaní 24 mesiacov zadarmo. Následné platby budú po 

prvom roku mesačne v sume 12 €. Obecný úrad umiestni na budovu schránku s kľúčmi od 

strelnice spolu so zošitom, kde sa budú zapisovať časy aj počet strelcov. Na policajný zbor 

treba nahlásiť zmenu správcu. Nakoľko je však možné mať viac správcov ako jedného, obec 

sa rozhodla, že bude mať jedného hlavného správcu, ktorý bude následne aj v súčinnosti 

s obecným úradom robiť námatkové kontroly na strelnici. Ostatní správcovia budú nahlásení, 

aby pri streľbách boli zodpovední za svoju skupinu a nebolo potrebné mať tam neustále nášho 

správcu. Nakoľko týmto spôsobom ušetríme na správe strelnice, bolo by vhodné znížiť cenu 

poplatku za hodinu streľby na jedného strelca. Poslanci sa zhodli na zníženie z pôvodnej ceny 

5 € na cenu 3,50 €. Tento poplatok však treba aktualizovať vo VZN obce k poplatkoch.   

Následne zástupca starostu prečítal návrh uznesenia: 

a) Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie informáciu o cenovej ponuke na zriadenie 

kalendára na online objednávanie na prenájom strelnice, 

b) obecné zastupiteľstvo schvaľuje cenovú ponuku na zriadenie kalendára na online 

objednávanie na prenájom strelnice v sume 890 € na dva roky, 

c) obecné zastupiteľstvo poveruje obecný úrad vypracovaním návrhu dodatku k VZN 

o poplatkoch na prenájom strelnice. 

Hlasovalo:  za -    6 / Mgr. Ján Rypák, Peter Húska, Milan Galica, Miroslava  

     Sihocká, Katarína Kojšová, Roman Lasák / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

5. Zástupca starostu informoval poslancov, že na základe predchádzajúceho zastupiteľstva, 

boli oslovené 3 firmy na predloženie cenovej ponuky na rekonštrukciu bytu v materskej škole 

v Kvačanoch. K dnešnému dňu boli na obecný úrad doručené len 2 cenové ponuky. Preto je 

potrebné určiť komisiu na otvorenie obálok. Za predsedu bol navrhnutý P. Húska, za členov 

M. Sihocká a Mgr. J. Rypák. Komisia otvorila obálky a na základe ich obsahu odporučila 

poslancom, aby boli oslovené ešte aj iné firmy, ktoré by urobili cenovú ponuku len na prácu, 

ktorá bude v byte vykonaná. Poslanci sa zo záverom komisie stotožnili a poverili obecný úrad 

s oslovením aj iných firiem alebo živnostníkov. Stanovili termín doručenia cenových ponúk 

do piatka 16.4.2021, aby sa rekonštrukcia bytu neodďaľovala. Zástupca starostu prečítal návrh 

uznesenia: 

a) Obecné zastupiteľstvo berie ma vedomie informáciu o vyžiadaní cenovej ponuky na 

rekonštrukciu v byte v MŠ, 



b) obecné zastupiteľstvo schvaľuje komisiu na otváranie obálok predložených cenových 

ponúk v zložení :  predseda:  Peter Húska 

člen:   Miroslava Sihocká 

člen:   Mgr. Ján Rypák 

c) obecné zastupiteľstvo odporúča obecnému úradu, aby sa oslovili ešte iní záujemcovia na 

vypracovanie cenovej ponuky len na cenu práce za rekonštrukciu v byte MŠ s ich následným 

predložením najneskôr do piatka 16.04.2021. 

Hlasovalo:  za -    6 / Mgr. Ján Rypák, Peter Húska, Milan Galica, Miroslava  

     Sihocká, Katarína Kojšová, Roman Lasák / 

proti –   0  

zdržal sa –  0 

 

6. Zástupca starostu informoval prítomných, že kanál u Rakytiakovcov bude prehlbovať p. 

Šimovček v najbližšom čase. Informoval aj o prosbe riaditeľky ZŠ o výmenu dvojpostelí 

z MŠ za jednopostele zo ZŠ. MŠ spomínané postele nevyužíva. Dvojpostele by boli použité 

v novovytvorených priestoroch nad telocvičňou. 

 

7. Na záver zástupca starostu obce Milan Galica skonštatoval, že boli prerokované všetky 

body stanoveného programu, všetkým prítomným poďakoval a rokovanie ukončil o 19,40 

hod. 

 

 

Zapísal/(a):       Starosta obce: /zástupca starostu/ 

Katarína Kunová    ........................................ Milan Galica      ....................................... 

 

Overovatelia:  

      

Katarína Kojšová      ........................................ 

 

Miroslava Sihocká         ........................................ 


